
25. 10. 2018

1

ekopsychologie

Vztah k přírodě a  životnímu prostředí
Jan Krajhanzl
24.  ř í jna  2018

čas venku,  v  divočině,  
u  obrazovek 

– j a k  n á s  o v l i v ň u j e ?



25. 10. 2018

2

v obchodech nebo antikvariátech

tip



25. 10. 2018

3

P R O Č  ( N E ) B Ý T  U  O B R A Z O V E K ?

Pergram, Zaradic (USA, 2006)



25. 10. 2018

4

Kaiser Family Foundation (USA, 2010) 

Kaiser Family Foundation (USA, 2010) 



25. 10. 2018

5

www.netaddiction.com, překlad Koreš, Pešek 

média: psychologické důsledky / rizika

› závislost (addiction: technological, digital, screen computer)

› zdraví

› pozornost

› studijní výkon

› komunikace

› násilí



25. 10. 2018

6

Z Á V Ě R E M  K  T É M A T U

další témata v této oblasti

› vlastnosti obnovujícího prostředí

› děti a příroda (studie)

› vztah ke zvířatům (Iveta Šedová)

› psychologické přínosy zahradničení

› substituce virtuální „přírodou“

› wilderness therapy

› hluk prostředí, přelidnění

› vnímání městského prostředí

› psychologické dopady znečištění prostředí



25. 10. 2018

7

www.bit.ly/epsy_literatura

tip

témata do budoucna

› Specifikace přírodního prostředí při výzkumu působení  prostředí 
na člověka

› Metaanalýzy přínosů kontaktu s venkovním prostředím

› Neurovědy a vliv médií na lidské prožívání a chování

› Děti a příroda: nejen kvalitativní výzkum (rozhovory a pozorování), 
ale více kvantitativního

› Děti a divoká zvířata

› Prožívání divočiny z hlediska emocí

› Vazba mezi kontaktem s přírodou a prosociálností



25. 10. 2018

8

Interpretace:

sociolobiologická

psychodynamická

adaptační

kulturně-psychologická

restorative environments

problémy životního 
prostředí

– j a k  j e  l i d é  v n í m a j í ?

jaká jsou specifika env. problémů?

› vysoká komplexita / spletité příčiny a mnohočetné důsledky

› průběžné a dlouhodobé / časově vzdálené, geograficky vzdálené

› vysoká nejistota

› globální (často mají velký rozsah)

› způsobené člověkem nebo nejednoznačného původu / agregované 
chování mnoho jedinců, změna vyžaduje aktivitu mnoha lidí

› ti, kteří využívají výhod, jsou ne vždy obětí dopadů

› zprostředkované / rámované médi / sociálně konstruované



25. 10. 2018

9

New Ecological Paradigm (NEP)

› Dunlap, R.E. a Van Liere, K.D. (1978) The New Environmental
Paradigm: A Proposed Measuring Instrument and Preliminary
Results. Journal of Environmental Education,9,10-19. 

› Dunlap, R. E., Van Liere, K.D., Mertig, A.G. a Jones, R.E. (2000) 
Measuring Endorsement of the New Ecological Paradigm: a Revised
NEP Scale. The Journal of Social Issues, 56,3, 425-42.

Nyní bychom se vás rádi zeptali na váš názor na různá environmentální témata. U každého tvrzení 
prosím uveďte, do jaké míry s uvedeným souhlasíte či nesouhlasíte.
Silně souhlasím (1) - silně nesouhlasím (5).

1. Počet obyvatel se blíží limitu, který může země uživit.
2. Lidé mají právo upravovat přírodní prostředí tak, aby vyhovovalo jejich potřebám.
3. Když lidé zasahují do přírody, často to vede ke katastrofálním následkům.
4. Lidská vynalézavost zabezpečí, že neuděláme zemi neobyvatelnou.
5. Lidé vážně zneužívají přírodní prostředí.
6. Země má množství přírodních zdrojů, musíme se jen naučit, jak je využívat.
7. Rostliny a zvířata mají stejné právo na existenci jako člověk.
8. Přírodní rovnováha je tak silná, že může zvládnout dopady činností moderních industriálních 

společností.
9. Lidé - i přes své speciální schopnosti a dovednosti - podléhají stále zákonům přírody.
10. Důsledky tzv. „ekologické krize“ se silně přehání.
11. Země má pouze omezený prostor a omezené zdroje.
12. Lidé jsou určeni k tomu, aby vládli ostatní přírodě. 
13. Přírodní rovnováha je velice křehká a může být velice snadno porušená.
14. Lidé nakonec pochopí, jak svět přírody funguje a budou ho schopni mít pod kontrolou.
15. Pokud vše bude pokračovat současným směrem, brzy se dočkáme velké ekologické katastrofy.

The Reality of Limits to Growth / The Antianthropocentricism / The Fragility of Nature’s Balance /
The Rejection of Exemptionalism / The Possibility of Ecocrisis

New Ecological Paradigm (NEP)



25. 10. 2018

10

informace
znalosti
vědomosti

chování

D Y N A M I C K Y  O R I E N T O V A N É  P Ř Í S T U P Y

( e m o c e  a  o b r a n y )  



25. 10. 2018

11

environmentální strach
environmentální úzkost
environmentální žal
environmentální stres
pocity viny
pocity bezmoci
zelená únava / zelená vyhoření



25. 10. 2018

12



25. 10. 2018

13

„Žádné ničení planety 
nevidím, nikdy 
v životě jsem neviděl 
a nemyslím, že nějaký 
vážný a rozumný 
člověk by to mohl 
říci.“

co se může objevit závěrečném testu?

› PROČ (NE)BÝT U OBRAZOVEK? čas trávený u médií a jeho 
psychologické důsledky (včetně pozornosti), závislosti spojené 
s médii

› PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – JAK JE LIDÉ 
VNÍMAJÍ? vnímání rizik a specifika vnímání environmentálních 
problémů, New Ecological/Environmental Paradigm, 
Dynamicky orientované přístupy ke vnímání env. problémů, 
obrany: jak vznikají, jak se projevují



25. 10. 2018

14

četba na příště

› důkladně si na příště 
nastudovat kapitolu 
Measuring environmental
behavior z učebnice 
Environmental Psychology: 
An Introduction
(Steg et al., 2013)

› důkladně si zopakovat četbu 
z minule, konkrétně kapitolu 
Kognitivní psychologie (může 
se znovu objevit v minitestu)

zážitek/sebeexperiment na příště
Můžete si vybrat ze dvou možností:

A. Žít jeden den (od ranního probuzení do večerního usnutí) ENVIRONMENTÁLNĚ DOKONALE, tedy 
dělat ten den úplně všechno úplně nejvíce environmentálně šetrným způsobem. Poznámka: smyslem 
není přestat ten den jíst a pít (otázka je co jíst a pít), nebo se nemýt (otázka je jak a čím) apod. Jsou k 
tomu v dotazníku otázky: 

• Popište, prosím, konkrétně, co všechno jste ten den dělali jinak než obyčejně.

• Jaký pro vás byl takový den? Jak jste ho vnímali, jaké jste měli během dne pocity a myšlenky?

• V čem (v jakých ohledech) byl pro vás takový "environmentálně dokonalý" den nejtěžší? Jaké 
největší překážky jste museli překonávat?

B. Žít jeden den (od ranního probuzení do večerního usnutí) jako obyčejně (dělat všechno jako normálně), 
avšak „s očima dokořán“ (od ranního probuzení do večerního usnutí) a VŠÍMAT SI VŠECH VAŠICH 
CHOVÁNÍ, KTERÁ JSOU NEPŘÍZNIVÁ K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ.  Otázky v dotazníku budou:

• Vypište si, prosím, v čem konkrétně se chováte během toho dne nepříznivě k životnímu prostředí.

• Co vám konkrétně brání (v jednotlivých případech) chovat se jinak, tedy šetrněji k životnímu 
prostředí? (min 800 znaků)

• Jaký pro vás byl takový den? Jak jste ho vnímali, jaké jste měli během dne pocity a myšlenky?

Opět jsem vytvořil dotazník pro sdílení zážitků. Vyplňte ho prosím nejpozději do pondělí 5. listopadu do 
15:00, ať si to pak zase můžeme nasdílet (minimální rozsah odpovědí celkem 900 znaků): 
https://goo.gl/forms/VCVbtdyiMVUWVMm72

Opět garantuji anonymitu.


